## CAPVT XX.

**D**ecimo anno Karoli Pipinus filius rex Italiae Venetias sibi parere cõegit. Tum verò Imperator se parat in Danorum regem, qui ducentis diceretur appulisse Phrisiam nauibus: iactabundus quoddam in terram egressus, Imperatori occurreret. Expectauit eum Imperator, positis castris ad Visurgum fluuium. Interea nunciij discurrunt, afferentes occisum vel à satellite, vel à filio Gotfridum. Ità ille apparatus concidit. Iam verò dudum Hamburgo constituerat sacerdotem Karolus,

H quem

quem metropolitam eligere decreuit omnium aquilonarium: sed bellum à Danis comminatum, & festinata mors sacerdotis, & implicatio rerum ab Imperio & regno plurimarum, Imperatorem ab impletione eius rei auerterunt. Quo tempore *Dwils* & *Dwandali*, idem oppidum Hamburgum stirpitus subuerterunt, igne & gladio saeuientes, eiecto indè Imperatoris praefecto *Vtone*. Sed iussit mox Imperator oppidum instaurari. Sequenti anno filium *Ludouicum*, iam mortuo *Karolo*, declarauit Imperatorem. Quo tempore pons *Rheni* concremauit. Proximo deinde anno, qui fuit quartusdecimus Imperij, febre correptus rex, *Aquisgrani* finem uiuendi fecit: ante tamen mortem eum beato *Egidio*, quem pro sanctitate venerabatur, agebat, ut pro se Dominum deprecaretur. Fertur tenuisse peccatum, quod nemini pandebat: Sed sanctus oratione instituta impetrauit, ut scheda ab angelo susciperet: in qua describeretur Imperatoris celata culpa, cum abolitione impetrata. Id quale fuerit et si coniectura assequimur, silentio tamen tegere modestius est. Mense igitur Ianuario febre valida correptus, decubuit: statimque, ut in febre solebat, cibi abstinentiam sibi indixit: arbitratus inedia morbum posse depelli: vel, quod proximum erat, mitigari: Sed accedente ad febrem lateris dolore, quem *Graci* pleuresim dicunt: illòque adhuc inedia retinente, neque corpus aliter quàm rarissimo potu sustentante, septimo postquam decubuit die, sacra communione percepta, decessit, anno etatis suae *LXXI*. sed ex quo regnare coepit, *XLVI*. Indictione septima, *V*. Calend. Februarias, hora diei tertia. Cuius corpus more solenni lotum & curatum, maximo totius populi luctu ecclesiae illatum atque humatum est. Dubitatum est  
pri-

primò vbi deponeretur, eò quòd ipse viuus nihil de hoc præcepisset: tandèm omnium animis sedet, nusquam eum honestiùs tumulari, quam in eabasilica, quam ipse in honorem Dei, & ob amorem æternæ virginis genitricis eius, proprio sumptu in eodem loco construxit. In eatumulatus est eadem die, qua defunctus: arcusq; supra tumulum eius deauratus, cum imagine & titulo extructus est talis: Sub hoc conditorio situm est corpus Karoli, Magni & orthodoxi Imperatoris, qui regnum Francorum notabiliter ampliavit, & per annos X LVI. feliciter rexit. Libuit illustrissimi regis præclara facinora vnã velut in summam redigere, & honoris ( qui est illi à nobis debitissimus ) gratia, plenius cuncta percensere: quanuis illustria eius opera Saxoniam pariter in lucem posuere: quocircà si digressi videbimur, cum summaratione illius gesta exequuti putabimur.

## CAPVT XXI.

**I**N commemoratione autem rerum à Karolo gestarum præterire non debemus, quod gens nostra de illo inflatis prædicat buccis, dedisse illum leges Saxonibus, quæ in codice quod Speculum vocant, extant re-collectæ: & id quidem refert glossator in annum decimum post octingentesimum à Christo nato, septimum verò Imperij eius annum, vt memorat, in arce Sassenborg. Primam commenti suspicionem fecit, quòd annos Christi et Karolini imperij Glossator ille perturbat. DCCC. enim factus est Imperator Karolus, & idem decimus Christi, erat quoquè decimus Imperij. Deindè quòd diligentissimi scriptores illorũ temporũ, nullã eius rei faciunt mentionẽ, cum minora multò plurima cõmemorèt. Nec erat illa in populo barbaro ciuilitas, vt leges in itinere regerèt, præter eas, quæ vniuerso orbi satis erant.

Occultum tamen iudicium, quod vocant, facile crediderim eis permissum propter ceruicis duritiem: sed redactas leges nouas in codicem, non facile credo, nisi alia mihi documenta referantur: nam & nomen prodit esse collectitium codicem, de multis obseruantijs gentis, quomodo & Feudorum vsus non ab Imperatore dati, sed ab Oberto descripti, vsum & obseruantiam meruerunt. Cum enim per atatem in gente creuit ciuitas, creuit etiam legum obseruantia. Indè factum est, vt quæ per tempora sunt vsu approbata, demum sunt in codicem redacta: cui ad auctoritatem consciscendam, falsò est nomen Karoli ascriptum. Idq; vt credam, facit multorum in textu, plurium autem in glossa puerilis & indocta narratio: nam temporum fuit vierque, & Speculator, & Glossator, imperitus. Temerarius calumniator vocer, si non luce clariùs virunque conuincam: longum est cuneta percurrere: Vnum aliquem de textu passum sumanus, vndè de cæteris facile coniecturam faciemus: & non modò coniecturam, sed fidem penè oculatam. Originem regnorum, & Saxonum antiquitatem volens ostendere textus lib. ij. ar. xliij. ait: In Babylonia cæpit Imperium, quæ toti mundo imperabat: quam Cyrus expugnauit, & in Persiam transtulit: in qua vsque ad Darium perseuerauit: quem vicit Alexander, & Imperium Græciæ applicauit: & ibi stetit vsque dum Romani Imperium sibi assumpserunt, & Iulius cæperat imperare. Ex eo adhuc Roma secularè, & à beato Petro tenet gladium spiritualem: & idè totius mundi tenet principatum. Cum interim nostri prædecessores ad istam venerunt prouinciam, Turingos fugauerunt mortuo Alexandro, cui, vt Asiam Imperio subiugaret, erant auxilio: in qua post ipsius obitum,

pro-

propter subiugatorum odium, morari non audebant : in trecentis galeidis se receperunt : quæ omnes fluctibus maris tumescentibus, exceptis quinquagintaquatuor galeidis, necabantur : quarum decem & octo, littora Prusæ petiêrunt, & illa obinuerunt : & duodecim galeidæ, Rugianorum terram occupauerunt : viginti-quatuor, in istam se receperunt. Et cum tantum in numero essent breui, vt agros cultura tradere non possent, fugatis & interfectis Turingorum dominis, reliquam gentem, vt operaretur terram, viuere permiserunt : talia imponentes ei iura, quemadmodum adhuc consistunt Latini : ab eis ergò origo Latinorum : ex his qui suo iuri derogabant, dedititij dedititiorum conditione subijciebantur. Hac sunt verba Speculi : Non enim iubet, disponit, interpretatur, vt solet legislator, sed commemorat quid obseruetur : quod non est Imperatoris, sed doctoris. Et tamen videamus quanta sint in paucis verbis friuola commenta : vt liquidò cernamus, non ista autorizâsse Karolū, qui & ipse doctus erat, & doctissimis stipabatur. In Babylonia, inquit, cæpit Imperium. Si de turri Babylonis loquitur ex sacris literis, iam altius ascendit quàm solent vllæ historia, vt de Nemroth sumat initium : & tamen ex illa Babylone non prouenit Imperium, sed dissipatio gentium, quam ostendit Moses, & plenius exequitur Berosus Babylonicus. Si autem de regno loquitur Babylónico, non hoc fuit primum, sed Assyriorum in Niniue : cuius ciuitatis author Ninus, & Semiramis coniunx, primi sunt in omni historia antiquissima : nam ibi primum constitit Imperium, cui etiam Babylon obediuit. Addit : Quæ toti mundo imperabat. Hoc nullæ habent historia, Chaldaeos in Europa vel Aphrica imperâsse : satis erat ma-